СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - ПАНИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
           от 27 декабря 2023 года                                                                             № 16/9
О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Панинского сельского поселения № 2/1 от 03.02.2017г. «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области»
 В соответствии с пунктом 14 части 2 статьи 45.1 Федерального закона от                             6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 37 статьи 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Законом Рязанской области от 19 ноября 2018 года № 86-ОЗ «О порядке определения правилами благоустройства территории муниципального образования границ прилегающих территорий», Совет депутатов Панинского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в решение Совета депутатов Панинского сельского поселения № 2/1 от 03.02.2017г. «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области» (в редакции решений Совета депутатов от 18.02.2019 г. № 3/3, от 27.05.2019 г. № 17/9, от 04.03.2020 г. № 5/3):
1) В разделе 2:

а) пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. Крупногабаритные отходы (КГО) - твердые коммунальные отходы (мебель, бытовая техника, отходы от текущего ремонта жилых помещений и др.), размер которых не позволяет осуществить их складирование в контейнерах;»

б) пункт 2.4 изложить в следующей редакции:

«2.4. Элементы благоустройства территории - декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, растительные компоненты, различные виды оборудования и оформления, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные сооружения, наружная реклама и информация, используемые как составные части благоустройства. К элементам благоустройства территории относятся: уличное коммунально-бытовое и техническое оборудование, в том числе бункеры, контейнеры, покрытия контейнерных площадок, элементы сопряжения покрытий, ограждения контейнерных площадок, подъездные пути;»

в) дополнить пунктом 2.45 следующего содержания:

«2.45. Контейнер - мусоросборник, предназначенный для складирования твердых коммунальных отходов, за исключением крупногабаритных отходов;»

г) дополнить пунктом 2.46 следующего содержания:

«2.46. Контейнерная площадка - место (площадка) накопления твердых коммунальных отходов, обустроенное в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области охраны окружающей среды и законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, предназначенное для размещения контейнеров и бункеров;»

д) дополнить пунктом 2.47 следующего содержания:

«2.47. Несанкционированная свалка мусора (загрязнение территории) – скопление мусора, возникшего в результате их самовольного (несанкционированного) сброса (размещения) или складирования вне установленных мест, в том числе на контейнерных  площадках и (или) территориях, прилегающих к контейнерным площадкам, отдельно стоящим контейнерам, бункерам;»

е) дополнить пунктом 2.48 следующего содержания:

«2.48. Региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными  отходами (далее  также – региональный оператор) – юридическое лицо, которое обязано заключить договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с собственником твердых коммунальных отходов, которые образуются и места накопления которых находятся в зоне деятельности регионального оператора;»

ж) дополнить пунктом 2.49 следующего содержания:

«2.49. Собственник контейнерной площадки – собственник земельного участка, на котором расположено место (площадка) накопления ТКО, или лицо, имеющее право, оформленное в соответствии с требованиями Земельного кодекса РФ, использовать земельный участок для размещения места (площадки) накопления ТКО, специальной площадки для складирования КГО.

Права и обязанности собственника контейнерной площадки, используемой для целей складирования ТКО из помещений многоквартирных домов, выполняет лицо, осуществляющее управление многоквартирным домом в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации.»

2) В разделе 4.1:

а) пункт 4.1.6 изложить в следующей редакции:

«4.1.6. Контейнерные площадки, специальные площадки должны быть изолированы от окружающей среды ограждением с трех сторон высотой не менее 1,5 м, чтобы не допускать попадания мусора на прилегающую территорию.»

б) дополнить пунктом 4.1.9 следующего содержания:

«4.1.9. На территории Панинского сельского поселения запрещается:

4.1.9.1. в случае отсутствия собственной контейнерной площадки складировать твердые коммунальные отходы без договора на складирование ТКО с собственником контейнерной площадки;

4.1.9.2. переполнять контейнеры, бункеры отходами производства и потребления и загрязнять при этом территорию;

4.1.9.3. складировать в контейнеры и (или) бункеры отходы, запрещенные к накоплению в контейнерах и (или) бункерах в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Рязанской области, а также складировать твердые коммунальные отходы вне контейнеров и (или) бункеров либо в контейнеры и (или) бункеры, не предназначенные для таких видов отходов, за исключением случаев, установленных законодательством Российской Федерации;

4.1.9.4. складировать в контейнерах горящие, раскаленные или горячие отходы, крупногабаритные отходы, снег и лед, осветительные приборы и электрические лампы, содержащие ртуть, батареи и аккумуляторы, медицинские отходы, а также иные отходы, которые могут причинить вред жизни и здоровью лиц, осуществляющих погрузку (разгрузку) контейнеров, повредить контейнеры, мусоровозы или нарушить режим работы объектов по обработке, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов.

Перечень иных отходов согласовывает Администрация Панинского сельского поселения по представлению регионального оператора;

4.1.9.5. ограничивать (блокировать) свободный подъезд к контейнерным площадкам, специальным площадкам;

4.1.9.6. эксплуатировать место (площадку) накопления ТКО, сведения о которой в течение 45 рабочих дней с начала эксплуатации не внесены в реестр мест (площадок) накопления ТКО на территории Панинского сельского поселения;

4.1.9.7. эксплуатировать место (площадку) накопления ТКО без договора с региональным оператором на услуги по обращению с ТКО.»

в) дополнить пунктом 4.1.10 следующего содержания:

«4.1.10. При осуществлении нестационарной торговли за пределами объектов капитального строительства собственник земельного участка, на котором организована нестационарная торговля, обязан установить контейнеры в количестве, рассчитанном в соответствии с методикой согласно приложению № 1, а также заключить с региональным оператором договор  на оказание услуг по обращению с ТКО.»

г) дополнить пунктом 4.1.11 следующего содержания:

«4.1.11. Лица, осуществляющие управление многоквартирными домами в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации, в целях выполнения работ, предусмотренных пунктом 26 Минимального перечня услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденного постановлением Правительства РФ от 03.04.2013 г. № 290, имеют право не создавать места (площадки) накопления ТКО в случае заключения с собственником контейнерной площадки договора на складирование ТКО из помещений многоквартирного дома.»

д) дополнить пунктом 4.1.12 следующего содержания:

«4.1.12. Собственник контейнерных площадок в случае заключения договора на складирование ТКО обязаны в течение 3 (трех) рабочих дней направить в администрацию Панинского сельского поселения заверенную копию договора на складирование ТКО.»

е) дополнить пунктом 4.1.13 следующего содержания:

«4.1.13. Размер контейнерной площадки на один контейнер принимается равным 2-3 м2 (с учетом размещения необходимого числа контейнеров), на один бункер – не менее 13 м2 (с учетом размещения необходимого числа бункеров). Объем контейнеров и бункеров, устанавливаемых на контейнерных площадках, исчисляется в соответствии с Методикой согласно приложению № 1. Между контейнером и (или) бункером и краем площадки размер прохода должен быть установлен не менее 1,0 м, между контейнерами – не менее 0,35 м. На территории жилого назначения площадки должны быть размещены из расчета 0,03 м2 на 1 жителя или 1 площадка на 6-8 подъездов жилых домов, имеющих мусоропроводы, если подъездов меньше и отсутствует мусоропровод – одна площадка при каждом доме.

Около контейнерных площадок обеспечивается освещение. Ограждения контейнерных площадок, контейнеров и мусоросборников для отходов производства и потребления (кроме контейнеров и бункеров, находящихся на балансе других организаций) должны содержаться в исправном состоянии.

Обязательный перечень элементов благоустройства включает подъездной путь, твердые виды покрытия (асфальтовое или бетонное) с уклоном для отведения талых и дождевых  сточных вод, элементы сопряжения поверхности площадки с прилегающими территориями, ограждение с трех сторон, контейнеры для сбора ТКО, осветительное оборудование.

Над контейнерной площадкой должны отсутствовать линии электропередач и иные линейные объекты, препятствующие механизированной погрузке крупногабаритных отходов.»

ж) дополнить пунктом 4.1.14 следующего содержания:

«4.1.14. Крупногабаритные отходы должны находиться в виде, не создающем угроз для жизни и здоровья людей, в частности, предметы мебели должны быть в разобранном состоянии и не должны иметь торчащие гвозди или болты, а также не должны создавать угроз для целости и технической исправности мусоровозов.»

з) дополнить пунктом 4.1.15 следующего содержания:

«4.1.15. Ответственность за обустройство и надлежащее содержание контейнерной площадки, специальной площадки для складирования КГО, а также за соблюдение запретов, установленных подпунктами 4.1.9.1 – 4.1.9.7 пункта 4.1.9 настоящих Правил благоустройства, несет собственник контейнерной площадки, если иное не предусмотрено законом и договором.»

 3) Дополнить приложением № 1 следующего содержания:

Приложение 1
к Правилам благоустройства территории муниципального образования – Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области
Методика

расчета необходимого числа контейнеров (бункеров) для размещения на контейнерной площадке

1. Суточный объём накопления ТКО (КГО) рассчитывается по следующей формуле:

C=(P

[image: image1]NK H)/365, где:

С - суточный объем накопления ТКО (КГО), м 3/сут.;

Р - количество расчетных единиц, пользующихся контейнерами (бункерами).

Расчетные единицы устанавливаются постановлением ГУ "Региональная энергетическая комиссия" Рязанской области "О нормативах накопления твердых коммунальных отходов на территории Рязанской области".

Для домовладений расчетной единицей является "1 проживающий".

Для ярмарки и уличной торговли количество расчётных единиц равно площади земельного участка, на которой организована торговля;

N - норматив накопления ТКО (КГО) на расчётную единицу, м 3/год.

Устанавливается постановлением ГУ "Региональная энергетическая комиссия" Рязанской области "О нормативах накопления твердых коммунальных отходов на территории Рязанской области";

K H - коэффициент, учитывающий неравномерность накопления ТКО, принимается равным 1,25;

365 - количество дней в году.

2.  Необходимое (минимальное) число контейнеров (бункеров) для размещения на контейнерной площадке рассчитывается по формуле:

N=(C
[image: image3]T
[image: image4]Kp)/(V
[image: image5]K3), где

N - необходимое (минимальное) число контейнеров (бункеров) для размещения на контейнерной площадке, шт.;

С - суточный объем накопления ТКО (КГО), м 3/сут.;

Т - максимальный срок временного накопления несортированных ТКО, исходя из среднесуточной температуры наружного воздуха в течение 3 (трёх) суток, установленный пунктом 11 СанПиН 2.1.3684-21 для температуры +4 0С и ниже;

Кр - коэффициент, учитывающий повторное заполнение контейнера (бака) ТКО, оставшимися после выгрузки, принимается равным 1,05;

V - объём контейнера (бака), м 3;

К 3 - коэффициент, учитывающий неполное заполнение контейнера/бака, принимается равным 0, 75.

2. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации «Информационный бюллетень муниципального образования – Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
Председатель Совета депутатов,
Глава муниципального образования -
Панинское сельское поселение
Спасского муниципального района
Рязанской области                                                                                     Н.П. Чернецова